Łomżae, 2 X 1919.

<sup>736</sup> Cfr. N. 1089.

<sup>737</sup> Praeposita "Refugii" de accepta benedictione apostolica per litteras nuntii Achillis Ratti ad sac. Eusebium Brzeziewicz 23 X 1919 datas, N prot. 692, quod separatis non divulgatur, certior facta est; exemplar huius scripti (ms.) servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 198 f. 88r.

*Explicat causas et circumstantias dissidiorum et discordiae inter Polonus et Lithuanos in oppido Sejny exortae et proponit remedia ad animos disidentium pacandos et concordiam inter eos redintegrandam.*

**Autogr.: AV, Arch. Nunz. Vars. 206 f. 547r-548v.**

Excellentissime Domine,

Cupiens quamprimum voluntati Excellentissimae Dominationis Tuae satisfacere honori mihi duco, sequentes animadversiones in re dissidiorum inter Polonus et Lithuanos in urbe Sejny exorta in scriptis transmittere.

Gravissime mihi persuasum est principalem causam discordiarum plerosque sacerdotes Lithuanos in urbe Sejny et vicinis parochiis degentes esse, qui spiritu politico-nationali (vulgo: schowinistico) imbuti, qualibet data occasione, Lithuanos contra Polonus excitant, ipsosque Polonus provocant et variis molestiis eos afficiunt. Praecipui motores (vulgo: agitateurs) politico-nationales sunt sacerdotes: Łaukajtys, Narjewski<sup>738</sup>, Siwicki<sup>739</sup>, Wajłokajtys<sup>740</sup>, Totorujtys<sup>741</sup>, Łostowski<sup>742</sup>, Gałecki, Piotrowski, Iuozajtis, Iuodvirszis, Sabestanis etc. Quidam eorum, uti Iuozajtis et probabiliter Gałecki, etiam in pugnis militaribus partem habuerunt.

Hac agendi ratione sacerdotum Lithuanorum excitati et indignati Poloni gravissime, cum luctu et gemitu, contra suos patres spirituales queruntur et passim ad iniuriam eis inferendam procedunt, uti factum est in Berzniki, ubi Poloni parochum Łostowski ex parochia expulerunt.

Nec minus principalis causa dissidiorum inter Polonus et Lithuanos in urbe Sejny videtur esse. Ipse Epus Sejnensis Antonius Karaś, qui parti Lithuaniae permultum favens, perspicaci notitia rerum destitutus, suisque consultoribus: Totorajtys, Narjewski, Žaukajtys totaliter fidens, permittit sacerdotibus tumultuosos conventus hominum (vulgo: wiece) instituere et in eis animos audientium contra Polonus stimulare, uti in urbe Sejny die 2 Iulii 1919 factum est.

Episcopum Karaś fovere Lithuanis in fraudem Polonorum patet ex eo, quod sacerdotes Polonus, in urbe Sejny laborantes, in remotiores partes

<sup>738</sup> Sac. Georgius Narjewski, natus a. 1876, presbyter dioecesis Sejnensis, presbyteratus ordinem accepit a. 1899, ab a. 1907 fuit cancellarius (secretarius) in Consistorio Sejnensi.

<sup>739</sup> Sac. Antonius Siwicki, a. 1872 natus, sacerdos ordinatus est a. 1896, ab a. 1906 vicarius in ecclesia cathedrali Sejnensi et magister religionis.

<sup>740</sup> Sac. Iosephus Wajłokajtis (Vailokaitis), natus a. 1880, presbyteratus ordinem accepit a. 1905, ab a. 1909 fit vicarius in ecclesia cathedrali Sejnensi et moderator commentariorum "Šaltinis"

<sup>741</sup> Sac. Ioannes Totoraitis, natus a. 1872, doctor philosophiae, sacramentum sacerdotii accepit a. 1895, ab a. 1907 vicarius in paroecia Szumsk.

<sup>742</sup> Sac. Adamus Łostowski, natus a. 1866, presbyteratus ordinem suscepit a. 1891, ab a. 1907 vicarius paroeciae Rajgród, a. 1919 fuit parochus in Berzniki.

dioecesis transtulit (sacerdotes Jałbrzykowski<sup>743</sup>, Wądołowski<sup>744</sup>, Bettó<sup>745</sup>), quod parochianis Polonis, potentibus sibi sacerdotes Polonus, satisfacere renuit (Berzniki, Sejny), quod iuvenibus Polonis ingredi seminarium dioecesanum prohibuit. Nec fidendum est Episcopo asserenti id fecisse ob interdictum Germanorum, nam Germanis permittentibus, duo alumni: Skomoroszko<sup>746</sup> et Szwaluk<sup>747</sup> et tres aspirantes: Mackiewicz<sup>748</sup>, Kardel<sup>749</sup> et Roszkowski<sup>750</sup> a. 1918 unice quia Poloni ab ingressu in seminarium Sejnense amoti sunt.

Reservato seminario dioecesano pro solis Lithuanis, nihil ex parte epi Karaś molitum est, ut saltem alterum seminarium asperiretur pro Polonis, constituentibus maiorem partem dioecesis Sejnensis (numerus Polonorum circiter 380 000, Lithuanorum 310 000). Itaque Episcopo nihil curae erat, si ob defectum sacerdotum bonum ecclesiae, imo ipsa fides et salus ovium maioris partis suae dioecesis perditari posset. Initio mensis Septembris anni currentis Suprema Auctoritas Regni Poloniae, Son Excellence Pilsudski, perlustrans urbem Sejny voluit Epum Karaś visitare, Episcopus tamen eum in domum suam, non sine scandalo adstantium et contemptu supremae auctoritatis civilis, recipere renuit. Quae cum ita sint, nihil mirum si sacerdotes vestigiis sui Praesulis inhaerentes, ulterius progrediuntur et contentiones intestinas in parochiis mixtis moliuntur.

Ad pacandos Christifidelium utriusque nationis animos et ad concordiam inter eos redintegrarendam persuasum mihi est: 1) sacerdotes spiritu politico-nationali infectos et in parochiis in confinio inter Polonię et Lithuania positis laborantes, alibi transferre, illisque sacerdotes spiritu Dei plenos substituere substitutisque gravissimis sub poenis omnem actionem politicam interdicere, 2) iustis petitionibus parochianorum, ut ipsis sacerdo-

<sup>743</sup> Postea epus Romualdus Jałbrzykowski.

<sup>744</sup> Sac. Franciscus Wądołowski, natus a. 1880, presbyteratum suscepit a. 1905, ab a. 1907 fuit magister religionis in schola professionali Lomsae (Łomża), a. 1925 professor in Seminario Superiore Lomsensi, ab a. 1926 canonicus Gremialis Capituli Cathedralis Lomsensis, ab a. 1927 relator rerum scholasticarum in Curia Dioecesana Lomsensi et vices gerens vicarii generalis, a. 1939 factus est praefatus domesticus Suea Sanctitatis.

<sup>745</sup> Sac. Henricus Bettó, natus est a. 1886, sacerdos ordinatus a. 1911, ab a. 1922 functus est munere vicerectoris Seminarii Dioecesani Sejnensis, deinde Lomsensis et ab a. 1925 rectoris, a. 1926 adeptus est dignitatem canonici gremialis-theologi Capituli Cathedralis Lomsensis et a. 1937 praefatus domesticus Suea Sanctitatis.

<sup>746</sup> Sac. Iosephus Skomoroszko, natus a. 1895, sacerdos ordinatus est a. 1919. A. 1932 nominatus est parochus paroeciae Stucz in decanatu Wąsosz.

<sup>747</sup> Sac. Antonius Szwaluk, natus a. 1895, sacerdotum accepit a. 1919. A. 1925 fuit vicarius in paroecia Zambrów in decanatu Śniadowo, et a. 1932 nominatus est parochus paroeciae Kuczyn in decanatu Wysokie Mazowieckie.

<sup>748</sup> Verisimiliter hic agitur de sac. Leopoldo Mackiewicz, postea presbytero dioecesis Vilnensis, nato a. 1893, qui presbyteratum suscepit a. 1922. A. 1925 fuit vicarius in paroecia Pruzany.

<sup>749</sup> Fortassis hic agitur de sac. Ceslao Kardel, postea presbytero dioecesis Vilnensis, nato a. 1893, qui ordinationem sacerdotalem suscepit a. 1922. A. 1925 fuit vicarius paroeciae Grodnensis.

<sup>750</sup> Probabiliter hic agitur de posteriore presbytero dioecesis Lomsensis, sac. Constantino Roszkowski, qui - a. 1899 natus - sacerdos ordinatus est a. 1925. Ab a. 1931 fuit professor philosophiae in Seminario Minore Sejnensi.

tes ex eorum natione dentur, satisfacere, 3) Epo Karaś consulere, ut ipse domicilium suum in remotiorem ab urbe Sejny partem dioecesis, saltem ad tempus figat et quidem melius in partem Lithuaniae, quia contra eius personam Poloni nimis exacerbati sunt.

Interim Tibi, Excellentissime Domine, manus deosculor et omnia fausta a Deo precor. Humillimus servus

Vincentius Błażewicz<sup>751</sup>

## N. 1201.

**Achilles Ratti  
sac. Antonio Około-Kułak, sodali Praesidii Consilii Tutelaris  
Principalis**

Varsaviae, 3 X 1919.

*Gratias agit pro misso sibi eius libro "Czym jest RGO (Rada Główna Opiekuńcza)" una cum ipsius versione Gallica et pro aliis textibus ad actionem socialem in Polonia pertinentibus.*

Min. autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 198 f. 79r N prot. 515.

Monseigneur,

Je viens de recevoir votre hon. Missive du 29 Sept. 1919, N° 9266<sup>752</sup>, avec les documents imprimés<sup>753</sup> et manuscrits, touchant la constitution, les buts, l'activité, les ressources et le travail social de la RGO [Rada Główna Opiekuńcza] à laquelle vous consacrez une si bienfaisante opérosité. Je les lirai avec le plus vif intérêt comme d'une organisation particulièrement prudentielle par des si mauvais temps.

Je vous garde une particulière reconnaissance pour votre brochure "*Czym jest RGO*" [Les buts du RGO] et pour sa traduction française.

Veuillez, Monseigneur<sup>754</sup>, remercier pour moi "le Conseil Général de Secours" et le très hon. Presidium dont vous êtes le digne membre, b.r.

A. Ratti  
Nonce Apostolique

<sup>751</sup> Sac. Vincentius Błażewicz, cfr. ANP LVII/4, notam 194, p. 87.

<sup>752</sup> Originale (dactylogr.) litterarum comitatoriarum, quae separatim non publicantur, servatur in AV, Arch.Nunz.Vars. 198 f. 78r (N prot. 513).

<sup>753</sup> Hic agitur de opusculo: *Czym jest RGO* [Consilium Generale Auxiliis Ferendis] et de quatuor exemplis commentariorum "Praca Społeczna" [Le travail Social].

<sup>754</sup> Sac. Antonius Około-Kułak, cfr. ANP LVII/2, notam 221, p. 100.

## N. 1202.

**Georgius Matulewicz, epus Vilnensis  
Achilli Ratti**

Vilnae, 3 X 1919.

*Per cursorem edocet nuntium de ardua condicione sua, quae consistit in adventu Vilnam aepi Caroli Hryniewiecki eiusque actio contra epum ordinarium, frequentes inter ecclesiasticos apprehensiones; incessantes controversiae inter Polonos et Lithuanos, atque astuta actuositas agitatorum incolas incitantium. Scribit se epum auxiliarem exspectare et meliorem curiae dioecesanae ordinationem sperare. Addit etiam totam dioecesim iam a dominatione bolsevicorum liberatam esse, et quamquam ecclesiastici gravissimas indigentias pati cogantur, seminarium dioecesanum actionem suam renovasse.*

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 79r-80r (N.prot. 532).

Excellentissime Domine,

Dato tuto nuntio, mitto ad Vestram Excellentiam aliquot verba<sup>a)</sup>. Omnes litteras Tuae Excellentiae accepi; eas, quae Sejnensi et Kaunensi Episcopis designatae erant, pariter et Minscensi, transmisi.

Vita mea vere crux et martyrium est. Nisi voluntas Dei et Sanctae Sedis, ne momentum quidem Vilnae manserim. Sit Deus in omnibus benedictus! Cum Gnesna et Varsavia redirem, iam Vilnae Excellentissimum D.num Hryniewiecki, Archiepiscopum, inveni, qui olim Vilnae Episcopus fuit. Is est homo iam decrepitae aetatis; et loquitur et agit saepe, quae minus opportuna, recta et rationabilia sunt. Loquitur et agit, quae quis suggessit, non discernendo, quae recta sunt et opportuna. Hinc malevoli homines eius praesentia abusi sunt ad concitandum populum, ad turbandos animos. Mihi ipsi ille plura, quae ei suggesserant, coram congregato clero exprobrabat et quidem res, quae omnino inventae et fictae erant sine ullo veritatis fundamento. Sed haec iam trensierunt. Nihil egi, nihil locutus sum; oratio fervens ad Deum, unica mia defensio erat.

Polonicae potestates plures sacerdotes Lituanos coram me accusarunt. Quidam capti sunt et in carcerem detrusi; sed iam sunt quidam in libertatem denuo restituti. Sacerdotes Szamas<sup>755</sup> et Grygonis<sup>756</sup> ex parochia Wysoki Dwór sunt vi capti, sed me sponsore liberati, ea tamen conditione, ut eos

<sup>755</sup> Sac. Stanislaus Szlamas, clericus in paroecia Wysoki Dwór laborans.

<sup>756</sup> Sac. Iosephus (Jozuas) Grygonis, clericus in paroecia Wysoki Dwór laborans.

in alias mitterem paroecias. Item sacerdos Swirski<sup>757</sup>, sed iam liberatus. Nuperrim vi captus sacerdos Bujwis<sup>758</sup> (Giewany), me spondente liberatus. Statim nuntium mi retulerunt de incarceratione valde boni sacerdotis, Doctoris Stefanowicz<sup>759</sup> (Sumieliszki). Lites inter Polonus et Lituanos non minuuntur. In paroeciis, ubi iam ordo et pax regnabant, denuo factiosi homines turbas ciere contendunt contra sacerdotes Lituanos et populum Lituanum. Illi homines saepe pretio conducti, pessimi, tam quam delegati ad me veniunt, et ut ex ephemeridibus patet, ad Tuam Excellentiam etiam proficiuntur. Caute cum eis agendum et loquendum. Verbi gratia inter legatos, qui nuper apud Tuam Excellentiam fuerunt, reperiuntur quidam Mackiewicz<sup>760</sup> et Ciesiun<sup>761</sup>; relatum mihi est, illos esse pessimae notae homines in paroecia Inturki. Quod illam paroeciam spectat Giedrojcie, ubi sacerdotem concitati agitatores vi eiecerunt, nunc indagatio peragitur. Dedi alium sacerdotem ad tempus, ut ea solum quae stricte necessaria perageret, ne populus inculpabilis sine sacramentis maneret. Hoc facinus eorum iam ubique notum est factum, exemplum pessimum. Aliqua punitio omnino necessaria est, sed maxima cum prudentia agendum est. Olim cum gubernium Russicum schismaticum sacerdotes persequeretur et e paroeciis eiceret, id Ecclesiae proderat; nunc autem e contra, nam id facit gubernium catholicum et homines catholici; saepe saepius contra tales sacerdotes finguntur et sparguntur rumores et falsa crimina ad concitandum populum. Mihi intime persuasum est, quod Deus ipse iniquitates est ulturus; et revera iam populi animus incipit converti contra mali factores, iam ipsi id [....]b) incipiunt. Si res generatim sumantur, nunc animi magis pacati esse videntur.

Studeo aequo et tranquillo animo esse, nihil innovo, prudentes homines consulo, observo, quae flunt, expecto opportunitatem, multum oro et in Deo confido. Quandoque maximis premor externis angustiis et maxima desolatione interna, ut numquam parte in mea vita; sed Deus benignus me iuvat.

Expecto Episcopum Auxiliarem. Curiam Episcopalem nondum formavi; id intendo facere, cum Episcopus Auxiliaris advenerit. Id rebus gravioribus Capitulum consulo. Cum Curiam nondum formatam habeam, ipse variis laboribus obrutus sum, ne ad deambulandum quidem tempus superest.

Die 13 huius mensis proficiscor ad visitandas aliquot ecclesias decanatus Kobrynsensis et Brześ Litewski; sub finem mensis rediero in urbem Vilnam. Iam tota mea dioecesis a bolszewisticis exercitibus liberata est; iam ex tota dioecesi habui relationes. Ex omnibus sacerdotibus duo tantum truci-

<sup>757</sup> Sac. Iulianus (Julijonas) Świrski.

<sup>758</sup> Sac. Daniel Bujwis, natus a. 1872, presbyteratus ordinem accepit a. 1896. A. 1911-1918 fuit parochus paroeciae Giewany decanatus Giedroycie in dioecesi Vilnensi, a. 1919-1926 fuit parochus in Kluszczany decanatus Świr, deinde in Gierwiaty, et ab a. 1929 in w Nowy Miadziół in decanatu Nadwilejenski.

<sup>759</sup> Sac. Ioannes (Jonas) Stefanowicz, natus a. 1881, sacerdos ordinatus est a. 1906. Ab a. 1914 fuit parochus in paroecia Sumieliszki.

<sup>760</sup> Mackiewicz, fidelis quidam ex paroecia Inturki.

<sup>761</sup> Ciesiun, fidelis quidam ex paroecia Inturki.

dati sunt: Weber<sup>762</sup>, decanus in Słonim, et Buklarewicz<sup>763</sup>, parochus in Ikaźni; alii incolumes manserunt.

In seminario iam incepta sunt studia. Sat plures clerici venerunt, sed materialis conditio et seminarii, et cleri urbani perquam difficilis est. Curiae formationem intendo remittere ad tempus, cum Episcopus Auxiliaris venerit, ut Tua Excellentia consuluit.

Commendo me et meam dioecesim Tuis benignis orationibus coram Deo, add.mus in Christo

Georgius, epus Vilnensis

a) *In margine adnotatio manu Achillis Ratti scripta: 5 X 1919 per manus Protonotarii Brzeziewicz*<sup>764</sup>.

b) *Sequitur verbum illegibile.*

### N. 1203.

**Petrus Tirone, praepositus provincialis Salesianorum in Polonia  
Achilli Ratti**

Varsaviae, 3 X 1919.

*Describens visitationem suam in Różanystok, quo ordinarius Vilnensis cum clero suo Salesianos invitat, significat causas eiusmodi invitationum et difficultates inde exorientes, quod legales proprietarii ecclesiae et monasterii sint Patres Praedicatorum. Petit ergo intercessionem hac in parte apud ipsos Dominicanos interponere.*

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 199 f. 69r-v (N prot. 608).

Eccellenza Rev.ma,

Invitato da Sua Eccellenza Rev.ma il Vescovo di Vilna<sup>765</sup> mi recai a visitare Różanystok, paesello distante un 30 km da Grodno, Polonia, prima della cassata dei religiosi proprietà dei Rev.di Padri Domenicani e poi di un ordine di Suore ortodosse che, dopo di avervi aggiunto molti altri edifici ed